ПРОТОКОЛ № 1
заседания секции уровневой системы подготовки при Методическом совете РГГУ
г. Москва 10.12.2009 г.
Присутствовали:
Евсеева Е.Н., Замолодская О. М., Земскова Е. Е.,Корчинский А. В.,  Минаев В. В., Осичкина Г. А., Простоволосова Л. Н., Сафонова Е. И., Солянкина Л. Н.
Приглашенные:
Алексеева Елена Викторовна, к.и.н., доцент, заместитель директора Историко-архивного института;
Антропова Наталья Александровна, старший преподаватель Учебно-научного центра социальной антропологии;
Аншаков Олег Михайлович, д.ф.м.н., профессор кафедры математики, логики и интеллектуальных систем в гуманитарной сфере;
Артёмова Ольга Юрьевна, д.и.н., профессор, заместитель директора Учебно-научного центра социальной антропологии;
Бениаминов Евгений Михайлович, д.ф.м.н., профессор, заведующий кафедрой математики, логики и интеллектуальных систем в гуманитарной сфере;
Бурова Елена Михайловна, к.и.н., декан факультета архивного дела;

Зверева Галина Ивановна, д.и.н., профессор, заведующая кафедрой истории и теории культуры;
Кузнецова Татьяна Вячеславовна, к.и.н., профессор заведующая кафедрой документоведения;
Санкина Лариса Владимировна, к.и.н., доцент кафедры документоведения;

Сатунина Анна Евгеньевна, к.э.н., с.н.с., доцент, декан факультета информатики;

Стефко Мария Станиславовна, методист отдела планирования и подготовки учебно- методических изданий;
Сундиева Аннэта Альфредовна,  к.и.н., доцент, заведующая кафедрой музеологии;
Финн Виктор Константинович, д.т.н., действительный член РАЕН, профессор, заведующий отделением интеллектуальных систем Института лингвистики РГГУ,

Шкаренков Павел Петрович, д.и.н., профессор, директор Института филологии и истории РГГУ, декан историко-филологического факультета, заведующий кафедрой истории древнего мира  РГГУ;
Якунина Наталия Викторовна, доцент кафедры английского языка.

Председатель заседания – Минаев В.В.
Секретарь заседания – Замолодская О. М.
Повестка дня:
1. Вручение сертификатов на проекты вузовских основных образовательных программ и удостоверений о краткосрочном повышении квалификации по программе «Проектирование нового поколения основных образовательных программ». Вручение сертификатов и удостоверений первым проректором-проректором по учебной работе В. В. Минаевым.
2. Об утверждении плана работы секции уровневой системы подготовки при Методическом совете на 2009/2010 год. Доклад начальника отдела двухуровневой системы подготовки А. В. Корчинского
1. Слушали:
Выступление В.В. Минаева о вручении сертификатов на проекты вузовских основных образовательных программ и удостоверения о краткосрочном повышении квалификации по программе «Проектирование нового поколения основных образовательных программ». Список сотрудников и преподавателей, которым были вручены сертификаты и удостоверения, прилагается.
2. Слушали:
Доклад А.В.  Корчинского об утверждении плана работы секции уровневой системы подготовки при Методическом совете на 2009/2010 год – тезисы к тексту доклада прилагаются.
Выступили:
Е. Н. Евсеева выступила с предложением переориентировать работу методического совета на осуществление работы по переходу на двухуровневую систему подготовки в РГГУ. В связи с этим Е. Н. Евсеева предложила сосредоточиться на обсуждении проблем структуры основных образовательных программ по направлениям уровневой подготовки, вопросов управления реализацией ООП и, в частности, создания советов образовательных программ, а также – проблемы применения оценочных средств в образовательном процессе. Непосредственно по работе секции Е.Н. Евсеева предложила объединить некоторые вопросы, которые включены в план работы секции на 2009/2010 год, для того, чтобы заседания секции проводились реже, чем один раз в месяц.
Постановили:
Утвердить план работы секции уровневой системы подготовки при Методическом совете на 2009/2010 год – план работы секции прилагается.

Председатель заседания                                                                                            В. В. Минаев
Секретарь заседания                                                                                        О. М. Замолодская